Уг. дело № 1-44/2019

№ 11901330015000057

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

пгт Оричи 16 мая 2019 года

Оричевский районный суд Кировской области в составе:

председательствующего судьи Васильева С.В.,

при секретаре Чернядьевой Н.Г.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора Оричевского района Стефанишина С.Л., 

подсудимого ФИО1, 

защитника Гаврилова А.А., представившего удостоверение № 60 и ордер № 037954,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке принятия судебного решения уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, управлял автомобилем в состоянии опьянения, являясь подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Он же управлял автомобилем в состоянии опьянения, являясь подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах. 

ФИО1 26 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за управление транспортным средством лицом, не выполнившим законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление суда вступило в законную силу 7 ноября 2018 года.

Во исполнение ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ 7 ноября 2018 года ФИО1 водительское удостоверение сдано в ОГИБДД МО МВД России «Оричевский», начало течения срока лишения права управления транспортными средствами 7 ноября 2018 года, окончание срока лишения специального права – 7 мая 2020 года.

ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и 19 февраля 2019 года около 20 час. 15 мин., осознавая, что административное наказание за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, не исполнено, имея признаки алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993 года, сел за управление принадлежащим ему автомобилем марки ВАЗ-11183 «Лада-Калина», имеющим государственный регистрационный знак №, и совершил поездку от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 19 февраля 2019 года в 20 час. 20 минут был задержан сотрудниками полиции.

Имея признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, у водителя ФИО1 в ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения сотрудниками ГИБДД при помощи технического средства измерения марки «Юпитер» с заводским номером 006378 19.02.2019 в 20 час. 38 мин. было установлено алкогольное опьянение с содержанием 0,250 миллиграмм абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

ФИО1 26 октября 2018 года мировым судьей судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за управление транспортным средством лицом, не выполнившим законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, ему было назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев. Постановление суда вступило в законную силу 7 ноября 2018 года.

Во исполнение ч. 1.1 ст. 32.7 КоАП РФ 7 ноября 2018 года ФИО1 водительское удостоверение сдано в ОГИБДД МО МВД России «Оричевский», начало течения срока лишения права управления транспортными средствами 7 ноября 2018 года, окончание срока лишения специального права – 7 мая 2020 года.

ФИО1 должных выводов для себя не сделал, на путь исправления не встал и 9 марта 2019 года около 22 час. 30 мин., осознавая, что административное наказание за совершенное им административное правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, не исполнено, имея признаки алкогольного опьянения, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в нарушение п. 2.7 Правил дорожного движения, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации № 1090 от 23.10.1993 года, сел за управление принадлежащим ему автомобилем марки ВАЗ-11183 «Лада-Калина», имеющим государственный регистрационный знак №, и совершил поездку от дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, до дома расположенного по адресу: 

<

адрес>, где 9 марта 2019 в 22 час. 34 минут был задержан сотрудниками полиции.

Имея признаки алкогольного опьянения, а именно: запах алкоголя изо рта, у водителя ФИО1 в ходе освидетельствования на состояние алкогольного опьянения сотрудниками ГИБДД при помощи технического средства измерения марки «ALCOTEST 6810» с заводским номером ARZJ - 0154 09.03.2019 в 22 час. 58 мин. было установлено алкогольное опьянение с содержанием 0,91 миллиграммов абсолютного этилового спирта на один литр выдыхаемого воздуха.

На предварительном расследовании при ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемый ФИО1 после консультации с защитником Гавриловым А.А. заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, согласившись с предъявленным обвинением полностью, поддержал своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, пояснив, что данное ходатайство заявлено им добровольно и после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознаёт.

Государственный обвинитель Стефанишин С.Л., защитник Гаврилов А.А. выразили согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе при наличии согласия государственного обвинителя и потерпевшего заявить о согласии с предъявленным ему обвинением и ходатайствовать о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное УК РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Заслушав участников судебного заседания, суд считает возможным постановление приговора по настоящему делу без исследования доказательств и их оценки, так как имеются все установленные законом условия для проведения судебного заседания в особом порядке.

Подсудимый ФИО1 вину признает в полном объеме, ходатайство о проведении судебного заседания в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства ему разъяснены и понятны. Подсудимый совершил преступление, максимальное наказание за которое не превышает 10 лет лишения свободы.

Обвинение по ст. 264.1 УК РФ и по ст. 264.1 УК РФ, с которым согласился подсудимый ФИО1, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Судом установлено, что ФИО1, которому 26 октября 2018 года постановлением мирового судьи судебного участка № 33 Оричевского судебного района Кировской области за совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, за управление транспортным средством лицом, не выполнившим законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования, назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30000 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок 1 год 6 месяцев, 19 февраля 2019 года и 9 марта 2019 года управлял автомобилем ВАЗ-11183 «Лада-Калина», имеющим государственный регистрационный знак №, в пгт Мирный в состоянии алкогольного опьянения. 

В обоих случаях действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 264.1 УК РФ как управление автомобилем лицом, находящимся в состоянии опьянения, подвергнутым административному наказанию за невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

Данные преступления относится к преступлениям небольшой тяжести.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, суд признает наличие малолетних детей, активное способствование расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Из бытовой характеристики администрации Мирнинского городского поселения от 11.03.2019 года следует, что ФИО1 проживает в пгт Мирный с супругой и двумя малолетними детьми. Спокоен, не конфликтен. В состоянии алкогольного опьянения замечен не был. В общественной жизни поселения участия не принимает. Каких либо жалоб на ФИО1 в администрацию поселения не поступало (л.д. 137) 

По информации КОГБУЗ «Оричевская ЦРБ» от 12.03.2019 года, ФИО1 на учете по психическим и наркологическим заболеваниям не состоит (л.д. 133)

ФИО1 состоит на воинском учете в ВК Оричевского района Кировской области Военную службу проходил с 19 декабря 2003 года по 22 декабря 2005 года (л.д. 135)

Регистрационным удостоверением № 0650001 от 06.03.2019 года, выданным КОГКУ ЦЗН Оричевского района, подтверждено, что ФИО1 является безработным.

По сообщению МО МВД России «Оричевский» ФИО1 привлекался в 2018 году к административной ответственности за нарушение ПДД (л.д. 141, 142-143)

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым ФИО1 преступлений, его личность, совокупность смягчающих наказание обстоятельств при отсутствии отягчающих, суд полагает необходимым назначить подсудимому наказание за каждое преступление в виде обязательных работ с применением дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, что будет способствовать достижению целей наказания, указанных в ч. 2 ст. 43 УК РФ. 

Каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности содеянного подсудимым и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ суд не находит.

По мнению суда, данное наказание будет являться справедливым, соразмерным как тяжести содеянного, так и личности подсудимого и будет способствовать его исправлению.

Судьбу вещественных доказательств необходимо разрешить в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309, 316 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. 264.1 УК РФ, ст. 264.1 УК РФ, назначив наказание: 

- по ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем 19.02.2019 года) в виде 250 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года;

- по ст. 264.1 УК РФ (управление автомобилем 09.03.2019 года) в виде 250 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 2 года.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде 320 часов обязательных работ с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на срок 3 года.

Дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исполнять в соответствии со ст. 47 УК РФ, предусматривающей условия и порядок применения данного вида наказания. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: DVD-R диск с видео-файлами записи видеорегистратора хранить при уголовном деле, техническое средство измерения – алкотектор «Юпитер» и алкотектор «Alcotest 6810», а также свидетельства поверок к ним считать выданным оГИБДД МО МВД России «Оричевский».

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, без права обжалования по основанию, предусмотренному п.1 ст. 389.15 УПК РФ.

Судья Васильев С.В.